

KẾ HOẠCH

Khảo sát, kiến nghị khắc phục các bất hợp lý về tổ chức giao thông trên địa bàn huyện Thủ Thừa

Thực hiện Kế hoạch số 1344/KH-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới, Ban ATGT huyện Thủ Thừa xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức khảo sát, thống kê các bất hợp lý về tổ chức giao thông trên địa bàn. Kiến nghị lắp đặt biển báo hiệu, đèn tín hiệu giao thông, đèn chiếu sáng, hệ thống camera giám sát nhằm đảm bảo giao thông được an toàn, thông suốt. Khảo sát các khu vực dễ xung đột giao thông, các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông (TNGT); nghiên cứu, phân tích và xác định nguyên nhân, kiến nghị với cơ quan chức năng khắc phục kịp thời, có chiều sâu, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức giao thông, góp phần giảm thiểu ùn tắc giao thông và TNGT.

2. Hoàn chỉnh hồ sơ theo dõi về công tác khảo sát, kiến nghị, khắc phục, giải quyết các điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT trong công tác tổ chức giao thông, xử lý trách nhiệm đối cá nhân, tổ chức không thực hiện hoặc thực hiện không nghiêm túc, không kịp thời để xảy ra TNGT gây hậu quả nghiêm trọng.

II. NỘI DUNG

- Khảo sát điểm bất hợp lý về tổ chức giao thông trên địa bàn huyện, đặc biệt là đường ĐT817, 818, đường nội thị, khu vực đông dân cư, khu vực trường học, và khu công nghiệp như: việc lắp đặt biển báo hiệu, đèn tín hiệu có hợp lý, đầy đủ hay không; tuyến đường có đèn chiếu sáng hay không; có chợ tự phát, dựng lều trại buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường gây mất ATGT hay không., từ đó có kiến nghị, đề xuất cho phù hợp.

- Khảo sát trên tuyến có điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT: Căn cứ vào tình hình thực tế TNGT, ùn tắc giao thông, phân tích đánh giá nguyên nhân; kiểm tra hồ sơ điều tra cơ bản, hồ sơ khảo sát về giao thông, hồ sơ về điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT, những nội dung kiến nghị đã được giải quyết và chưa được giải quyết.

- Kiến nghị lắp đặt biển báo hạn chế tốc độ khu đông dân cư, trước các khu vực trường học; làm gờ giảm tốc, cắm biển báo nguy hiểm từ đường phụ ra đường chính; lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng

- Kết quả khảo sát đối với từng tuyến, địa bàn cụ thể được ghi nhận bằng văn bản (đại diện các bên tham gia khảo sát ký) và thống nhất đề xuất kiến nghị. Văn bản kiến nghị phải ghi rõ các tồn tại về tổ chức giao thông, các phương án giải quyết, thời gian lộ trình khắc phục. Đồng thời xem xét trách nhiệm về việc không kiến nghị hoặc không giải quyết kịp thời để tiếp tục xảy ra tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng trở lên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần đoàn khảo sát

- Công an huyện phối hợp cùng Phòng Kinh tế- hạ tầng huyện.
- Ban ATGT các xã, thị trấn.

2. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 03/01 đến 08/01 năm 2024.
- Địa bàn khảo sát: Toàn bộ địa bàn huyện (tập trung các tuyến đường đông dân cư, khu vực trước các cổng trường học, khu công nghiệp).
- Nội dung: khảo sát, kiến nghị khắc phục các điểm bất hợp lý về tổ chức giao thông.

3. Phương tiện, kinh phí thực hiện

- Phương tiện của Đoàn khảo sát thực hiện kế hoạch thuộc ngành nào ngành đó sử dụng theo qui định.
- Kinh phí: trích từ nguồn kinh phí ATGT hằng năm, thanh toán theo chứng từ thực tế.

4. Chế độ thông tin, báo cáo

Căn cứ Kế hoạch này UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chủ động tiến hành khảo sát những bất hợp lý về về TTATGT trong địa phương mình đồng thời kiến nghị, đề xuất giải pháp khắc phục gửi về Ban ATGT huyện (qua Công an huyện) trước ngày 10/01/2024 để tổng hợp báo cáo về Ban ATGT tỉnh.

Giao Công an huyện (Thường trực Ban an toàn giao thông huyện) theo dõi, kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện và tổng hợp báo cáo Ban ATGT huyện chỉ đạo./s. *Dz*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Long An;
- Công an tỉnh;
- UBND (CT, PCT);
- CT UBND các xã, thị trấn;
- NCTH;
- Lưu: VT, CSGT, A19b.

**KT-TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
Thượng tá Cao Thăng Long**